《生活垃圾卫生填埋场岩土工程技术规范》CJJ 176-2012

宣 贯 培 训 会
中国·杭州

2013 年 5 月 24 日~25 日

各有关单位：

国家行业标准《生活垃圾卫生填埋场岩土工程技术规范》CJJ176-2012（以

下简称《填埋场岩土规范》）已于 2012 年 6 月 1 日起施行。通过该规范的贯彻和

执行将有助于防止和减少填埋场发生失稳滑坡、填埋气爆炸和火灾、渗沥液渗漏

污染周边环境等危害，增加填埋场单位土地面积填埋量，节约填埋用地，减少渗

沥液产量，提高填埋气收集及资源化水平。本规范第 6.4.1 和 6.5.5 条是关于填埋

场稳定验算、警戒水位确定方法和监控要求的强制性条文，须严格执行（中华人

名共和国住房和城乡建设部第 1243 号公告）。

为使广大工程技术人员、填埋场运营管理人员和主管部门、相关科研人员及

时学习、准确理解并全面掌握标准编制的背景和主要技术内容，保证标准贯彻与

执行效果，主编单位决定组织举办《填埋场岩土规范》宣贯培训会。请各单位积

极组织或选派本单位及下属单位有关人员参加。现将有关事项通知如下：

一、参加对象

各级行政主管部门、行业协会的有关领导，以下单位的管理和技术人员：从

事填埋场工程设计的设计院、填埋场运营管理单位、填埋场主管部门、相关科研

单位、相关施工和监理单位。

完成培训的人员，由“住房和城乡建设部市容环境卫生标准化技术委员会”

发放培训结业证书。

二、培训会内容

为确保对本规范编制的背景、关键技术条文有深入了解，特邀请住建部规范

主管部门领导、国内外知名填埋场专家和规范主要起草人到会，深入、细致的解

读规范。

培训会报告分为特邀报告和培训报告两部分。特邀报告将分别解读中国规范

建设发展历程、国内外规范建设对比、中国填埋场建设灾害防控挑战及应对技术

方案。培训报告将逐章讲解《填埋场岩土规范》的主要内容，给出应用示例。

培训会首先由住房和城乡建设部市容环境卫生标准化技术委员会张益主任

委员讲话。

培训会特邀报告和培训报告内容安排如下：

第一部分：特邀报告

序号 主讲人 单位 报告题目

1 董一新高工 住房和城乡建设部 中国生活垃圾卫生填埋处理工程技术标准现状与发展

2 钱学德教授 美国密西根州环境保护局
中美填埋技术标准对比

美国未达标填埋场及填埋场事故处置政策与方法

3 陈云敏教授 浙江大学 城市固废填埋场灾害防控与可持续发展

4 詹良通教授 浙江大学 城市固废填埋场治理与扩建

第二部分：培训报告

序号 主讲人 单位 报告题目

1
兰吉武

刘淑玲

浙江大学

中国市政工程华北设计研究总院
填埋场渗流及渗沥液水位控制

2
柯  瀚

王艳明

浙江大学

上海市政工程设计研究总院
填埋场沉降和容量

3
李育超

屈志云

浙江大学

城市建设研究院
填埋场稳定

4
林伟岸

杨新海

浙江大学

上海环境卫生工程设计院
填埋场运营与岩土工程安全监测

三、主讲专家

为保证培训效果，本次培训将邀请不少于 10 位专家进行授课。授课专家均

为《填埋场岩土规范》的主要起草人或主审人。代表专家有：

董一新

女，研究生学历，先后毕业于北京外国语大学英语专业、哈尔滨建筑大学建

筑经济与管理专业。住房和城乡建设部标准定额研究所高级工程师，中国城市环

境卫生协会生活垃圾处理专业委员会执行委员，全国城镇环境卫生标准化技术委

员会委员。长期致力于工程建设标准化研究，一直从事市容环境卫生工程建设行

业技术标准的编制、管理和审核工作，主持并参与编制了国家工程建设标准体系

——城镇市容环境卫生标准体系部分，熟悉我国市容环卫工程建设标准的基本情

况。

钱学德

美国密西根州环境岩土首席专家，美国密歇根州立大学兼职教授，《生活垃

圾卫生填埋场岩土工程技术规范》主审。1977 年毕业于河海大学农田水利工程

专业，1981 年在河海大学获得岩土工程硕士学位，1986 年赴美国密西根大学学

习，1990 年获岩土工程博士学位。他具有丰富的工程、设计和科研经历，在岩

土工程领域具有很高造诣，在国内外享有较高的声誉。他主持过多个填埋场、有

害废物处置设施的设计和提供技术支持，并制定了环境岩土工程方面设计与施工

的技术规范等。至今已先后发表学术论文 90 余篇、专著 8 部，其中最具影响的

是《Geotechnical aspects of landfill design and construction》（《填埋场设计、施工

的岩土问题》），是环境岩土工程学的一部经典之作。

陈云敏

《生活垃圾卫生填埋场岩土工程技术规范》主编，教育部长江学者特聘教授，

国家杰出青年科学基金获得者，国家 973 项目首席科学家，浙江大学工学部副主

任、岩土工程研究所所长，国际土工合成材料学会理事、亚洲执行委员会副主席，

国际土力学与岩土学会环境土工技术委员会（TC5）委员，《Geomechanics and

Geoengineering》和《岩土工程学报》等杂志编委。长期从事环境土力学与软弱

土灾变控制研究。主持国家自然科学基金重点项目、国家杰出青年科学基金项目

和国家自然科学基金面上项目等 15 项，参与杭州天子岭、苏州七子山、深圳下

坪、成都长安、上海老港、广州兴丰等多个填埋场的设计、监测、试验和咨询工

作。发表学术论文 209 篇，获国家科技进步二等奖 3 项，省部级科技进步奖 12

项。

詹良通

浙江大学教授、博导，教育部“新世纪优秀人才支持计划”获得者，软弱土

与环境土工教育部重点实验室副主任。1995 年在河海大学获学士学位，2003 年

在香港科技大学获得岩土工程专业博士学位。主要从事非饱和土力学和环境岩土

	通知
	tz 001